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Wynalazek niniejszy dotyczy wytwa¬
rzania wodorosiarczków alkalicznych, a w
szczególności wodorosiarczku sodowego, i
polega na sposobie wytwarzania tych wo¬
dorosiarczków w stanie niezwykle czy¬
stym, a nadier tanio. Wodorosiarczek sodo¬
wy wytwarzano dotychczas zapoinocą ob¬
róbki sody gryzącej lub roztworu siarczku
sodowego gazem siarkowodorowym. Spo¬
soby te nie wytrzymują jednak krytyki, po¬
nieważ zarówno soda żrąca, jak i siarczek
sodowy są surowcem zbyt drogim. Dosta¬
tecznie czystego wodorosiarczku sodowe¬
go nie można również otrzymywać z suro¬
wych (technicznych) ługów siarczku sodo¬
wego, lecz jedynie z czystego materjału
krystalicznego.

Proponowano także wprowadzanie gazu
siarkowodorowego do mleka wapiennego i
przetwarzanie otrzymanego w ten sposób
w roztworze wodorosiarczku wapniowego
na wodorosiarczek sodowy, działaniem
siarczanu sodowego, lecz proces ten nie
jest korzystny z powodów następujących.
Przedewszystkiem wodorosiarczek wapnio¬
wy jest o wiele mniej rozpuszczalny w wo¬
dzie, aniżeli wodorosiarczek sodowy, nie-
możliwem jest przeto otrzymywanie zapo-
mocą tego sposobu roztworu wodorosiarcz¬
ku sodowego o stężeniu odpowiedniem do
przewozu, następnie zaś, ponieważ spo¬
sób wymaga dwukrotnego przesączania,
czyni go to zbyt kosztownem.

Wynalazek niniejszy daje tani sposób



wyrobu roztworu alkalicznego wodoro¬
siarczku o wielkiej czystości i stężeniu.

Wynalazek polega na wprowadzaniu
gazu siarkowodorowego do zawiesiny wo¬
dorotlenku wapniowca (metalu ziem alka¬
licznych) w roztworze siarczanu potasow-
ca (metalu alkalicznego) i na oddzieleniu
roztworu wodorosiarczku wapniowca od,
wytworzonego wskutek reakcji, osadu siar¬
czanu potasowca zapomocą odsączania.
Znaleziono w szczególnością że podobny
roztwór wodorosiarczku można otrzymać
w ciągu jednej operacji zapomocą chłonie-
nia gazu siarkowodorowego przez zawiesi¬
nę wodorotlenku wapniowca, np. mleka
wapiennego lub proszku wodorotlenku
wapniowego (wapna gaszonego) w roztwo¬
rze siarczanu sodowego i po oddzieleniu
zapomocą odsączania roztworu wodoro¬
siarczku sodowego od utworzonego osadu.
Zastosowanie proszku wodorotlenku wap¬
niowego znacznie powiększa stężenie wo¬
dorosiarczku. Siarczan sodowy można ta¬
nio otrzymać z mułu azotowego (nitro-
cake), stanowiącego bezwartościowy pra¬
wie produkt uboczny przy wyrobie kwasu
azotowego, przez zredukowanie roztworu
tego mułu zapomocą popiołu sodowego,
wodzianu wapniowego lub kamieni wapien¬
nych; w otrzymanym w ten sposób roztwo¬
rze siarczanu sodowego, wodzian wapnio¬
wy tworzy przy mieszaniu zawiesinę, a
wprowadzony gaz siarkowodorowy zostaje
pochłonięty przez mieszaninę. Reakcja
przebiega według równania następującego:
Na2SO±+Ca(OH)2+2 H.2S = 2NaHS +

-\-CaS0AĄ-2H.2O.
Po całkowitem pochłonięciu, roztwór

wodorosiarczku sodowego oddziela się od
osadu siarczanu wapniowego odsączaniem.
Osad ten posiada zabarwienie zielone, po¬
nieważ jest zanieczyszczony siarczkiem
żelazawym, który można jednak z łatwo¬
ścią usunąć zapomocą przemywania roz¬
cieńczonym kwasem, co daje czysty biały
siarczan wapniowy, który po odwodnieniu

można stosować, jako materjał napełnia¬
jący do farb lub innych celów.

Praktyczny opis stosowania niniejszego
sposobu jest następujący:

Gaz siarkowodorowy, otrzymany przez
ogrzewanie 1000 części wagowych siarki z
olejem palnym, wprowadza się do zawie¬
siny 1160 części wodzianu wapniowego w
1770 częściach siarczanu sodowego, rozpu¬
szczonego w 6000 częściach wody. Otrzy¬
muje się wówczas roztwór wodorosiarczku
sodowego, wykazujący około 16% Na S H
i oddziela się go od osadu siarczanu wap¬
niowego zapomocą prasy filtrowej. Zie¬
lony osad przemywa się najpierw wodą,
w celu usunięcia przylegającego wodoro¬
siarczku sodowego, a następnie rozcieńczo¬
nym kwasem dla usunięcia siarczku żela¬
zawego, poczem osad staje się śnieżno bia¬
łym. Przemywa się go wreszcie wodą, od¬
sącza i feuszy. Roztwór wodorosiarczku
sodowego można wziąć bezpośrednio do
użytku lub stężyć go w próżni, tak aby o-
trzymać produkt wykazujący około 80%
NaS H.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Sposób wytwarzania wodorosiarcz¬

ku alkalicznego zapomocą wchłaniania ga¬
zu siarkowodorowego zawiesiną związku
ziem alkalicznych, znamienny tern, że gaz
siarkowodorowy wprowadza się do zawie¬
siny wodorotlenku ziem alkalicznych (np.
wodorotlenku wapnia) w roztworze siar¬
czanu alkalicznego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stosuje zawiesinę wodorotlenku
ziem alkalicznych w roztworze siarczanu
sodowego.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że wodorosiarczek oddziela
się w postaci roztworu od nierozpuszczal¬
nego osadu.
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